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e Ziua noastră Națională, să dovedim împreună că 
idealul de libertate și democrație al înaintașilor noștri este 

dus mai departe cu demnitate și solidaritate. Mândri și cu 
prețuire pentru tot ce ne-a fost lăsat, să ne amintim în fiecare 
clipă că este o onoare să facem parte din această națiune. La 
mulți ani, România! La mulți ani, dragi români!
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70% dintre vaccinuri
A D M I N I S T R A T E 

CHITILENILOR 

DE ZECE PUNCTE

AZI ÎN CHITILA STRUCTURA

Răspunsul întrebării din ediția trecută a ziarului a 
fost trimis de cititorul nostru, Costin Oancea: 

D

Întrebarea ediției, la care va invităm să raspundeți pe adresa de e-mail 
chitilaazi2019@gmail.com, este:

Cine a înființat  „Școala de pilotaj” de la Chitila?

„Gara Chitila a fost prima gară construită pe 
ruta de cale ferată ce lega Bucureștiul de 
Târgoviște”. Felicitări

ROMÂNIA LA ANIVERSARE

Până în acest moment, Chitila 
se află pe o poziție de mijloc la 
numărul de vaccinări anti 
Covid-19, iar peste 70% dintre 
dozele de vaccin administrate în 
cadrul Centrului de Vaccin-
are au fost administrate 
persoanelor din Chitila, ne-au 
comunicat responsabilii medi-
cali. Centrul de Vaccinare din 
Str. Castanilor nr. 41, tel. 
0755015805, funcționează 
zilnic între orele 08:00 - 
20:00 (în zilele de 25, 26, 27 
Decembrie, Centrul este închis), 
nu este necesară programare, 
iar imunizarea se poate face cu 
oricare dintre serurile John-
son & Johnson și Pfizer. Vă 
așteptăm în număr cât mai 
mare! Doar împreună vom 
reuși să oprim pandemia și să 
revenim la normalitate!

DEMOGRAFICĂ

Chitila, orașul unde ARTA este acasă
abăra de Sculptură Chitila 2021 - încheiată luna aceasta cu vernisajul 
creațiilor monumentale ale celor cinci artiști plastici participanți - a 

deschis o nouă perspectivă artistică oraşului nostru. Tabăra, unică la nivelul 
județului Ilfov, a fost organizată în premieră în Chitila, pentru primăria orașului 

însemnând nu doar o experienţă fericită, ci şi un mod de a 
îmbogăţi zestrea culturală a orașului. Pentru amplasarea celor 
cinci lucrări de artă monumentală care au fost donate orașului, 
se vor organiza consultări cu arhitecți și oameni de cultură și se 
vor stabili locurile de expunere în diferite zone urbane, 
oferindu-le o frumusețe aparte și sporindu-le valoarea estetică.

Despre lucrările taberei și realizatorii lor, în pagina 5.

T

Emilian Oprea
Primarul Orașului Chitila 

hitilenii au marcat Ziua Naţională printr-un ceremonial de omagiere 
și comemorare a făuritorilor unității statului român. Evocarea, cu emoție 
și recunoștiință, a actului istoric de acum 103 de ani, desfășurată în 
prezența oficialităților orașului, a invitaților, reprezentanţilor 
comunităţii și ai unităţilor militare din Chitila, a fost urmată de o slujbă 
religioasă și o depunere de coroane la Monumentul Eroilor din oraș. 

C

Ceremonial emoționant
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*Date statistice prelucrate conform INSSE În decurs de 29 de ani, din analiza 
comparativă a piramidei vârstelor 
între anii 1992 și 2021, se poate 
observa o creștere semnificativă a 
populației active (adulți), precum și 
a nou-nascuților. Aceste aspecte 
sugerează o vitalitate importantă a 
populoației orașului, cu o puternică 
capacitate de înoire a generațiilor. 
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De vorbă cu primarul tău

Demersuri noi pentru proiecte în derulare 

Dragi concetățeni, 

Al vostru, 
Emilian Oprea

astfel de investiție care 
trenează cu finalizarea 
lucrărilor este și cea care 

aparține Casei de cultură „Tudor 
Arghezi" din orașul nostru, a cărei 
situație v-am adus-o la cunoștință 
în momentul în care proiectul a 
fost demarat. Conjunctura a fost 
de atare natură incât, la scurtă 
vreme de la începerea lucrărilor 
de structură - singurele care au și 
fost finalizate - proiectul a fost 
oprit, pentru că bugetul avut la 
dispoziție a fost considerat insufi-
cient. Având numeroase investiții 
în desfășurare, cei de la CNI nu au 
estimat în nota reală și cu atenția 
cuvenită zona de investiții a Chit-
ilei și, deși au făcut o vizită în luna 
iunie, promițând că vor urgenta 
rezolvarea financiară a procedu-
rilor necesare continuării 
lucrărilor, acest lucru nu s-a 
întâmplat, motiv pentru care am 
inițiat o întrunire atât a directoru-
lui de la CNI, șefului de serviciu, 
inginerului care are acest proiect 
în grijă, proiectantului inițial al 
lucrării, cât și a constructorului.

UN NOU DEVIZ ȘI O BUGE-
TARE CORECTĂ PENTRU 
CASA DE CULTURĂ 
Am convenit un parcurs care sper 
să fie respectat de data aceasta, 
astfel încât să finalizăm tot ceea ce 
a mai rămas de executat din 
proiect, bucurându-ne acum și de 
o finanțare rezonabilă. 
Așadar, acum urmează ca 
proiectantul, în urma deciziei 
noastre, să facă un demers către 
CNI prin care să solicităm buge-
tarea corectă a lucrărilor care au 

mai rămas de făcut și dotarea 
corespunzătoare a clădirii Casei 
de Cultură:
• partea de climatizare, 
• instalațiile de sonorizare,
• instalațiile de lumini, 
• mobilierul, 
• precum și toate celelalte 
detalii legate de finisaj ce nu au 
putut fi tratate corespunzător la 
momentul demarării acestui 
proiect. 

Ne-am propus ca până la sfârșitul 
acestui an să trecem prin consiliul 
lor de avizare a lucrărilor un nou 
deviz pentru Casa de Cultură, iar 
până la sfârșitul lunii februarie a 
anului următor să finalizăm toate 
procedurile premergătoare, astfel 
încât din luna martie să poată fi 
reluate lucrările, estimând final-
izarea acestora la sfârșitul lui 
octombrie 2022. Odată cu final-
izarea lucrărilor la Casa de 
Cultură, Primăria Chitila și-a 
asumat și sistematizarea zonei 
aferente acestei clădiri - parcul, 
zona de parcări, alei. 

REABILITARE TERMICĂ 
URGENTATĂ
La Bazinul de Înot, care este o altă 
investiție marca CNI, am semnat 
autorizația de construire, urmând 
ca lucrările să înceapă curând și 
să fie finalizate la sfârșitul anului 
următor. Și, de asemenea, un alt 
proiect pe care îl avem în imple-
mentare și asupra căruia am 
urgentat lucrările este reabilitarea 
termică a blocurilor C și D din 
Strada Duzilor și Aurel Vlaicu, 
blocul P5 din Strada Magnoliei și 

blocul P1 din Strada Lalelelor. 
Din informările anterioare pe 
care vi le-am adus la cunoștință, 
știți deja că am obținut finanțare 
pentru primele 3 blocuri și, în 
urma adjudecării licitației, am 
solicitat constructorului să accel-
ereze lucrările de reabilitare a 
acestor blocuri, astfel încât să 
cheltuim sumele alocate până la 
sfârșitul acestui an. Am  convin-
gerea că cea mai importantă parte 
a lucrărilor va fi gata, urmând ca 
în primăvara anului următor să 
fie finalizate și să ne putem con-
centra pe reabilitarea termică a 
blocului P1. Am verificat person-
al, la fața locului, lucrările și totul 
decurge conform celor stabilite.

SE APROPIE RELOCAREA 
GRĂDINIȚEI „VOINICEL”
Un alt proiect care se apropie de 
final este spațiul construit dedicat 
activităților didactice din Strada 
Intrarea Căminului unde vom 
reloca grădinița „Voinicel", locul 
având toate facilitățile necesare 
îndeplinirii nevoilor educaționale 
ale celor mici. În prima parte a 
lunii decembrie vom face 
recepția, urmând ca grădinița să 
își înceapă activitatea după 
sărbătorile de iarnă. Este un 
proiect important pentru orașul 
nostru, de aceea am și depus efor-
turi în respectarea lucrărilor sale 
și ne-am preocupat și ca ambien-
tul exterior să fie unul corespun-
zător, decolmatând o parte din 
Parcul Valea Mangului în acest 
sens. 

O altă veste îmbucurătoare este 

faptul că am reușit, după 1 an și 2 
luni, să finalizăm licitația pentru 
modernizarea sistemului de 
iluminat public al orașului, proiect 
din fonduri europene, a cărui 
implementare va începe în martie 
și la finalizarea căruia orașul 
nostru se va bucura de un ilumi-
nat public performant. 

Iată că, la fel cum prin demersuri 
noi eficientizăm proiectele mai 
vechi ale orașului, așa și eficiența 
abordărilor aplicate pentru fiecare 
investiție în parte dictează 
calitatea rezultatelor finale. 
Împreună vom reuși întotdeauna 
să adaptăm soluțiile găsite la 
problemele apărute, toate în 
funcție de necesitățile actuale 
impuse de ritmul lucrurilor, cu 
scopul de a obține și a ne bucura 
de cele mai bune rezultate pentru 
Chitila! 

O

După cum deja cunoașteți, investițiilor pe care le gestionează Primăria Chitila în oraș li se adaugă si 
cele derulate pe procedurile Companiei Naționale de Investiții (CNI), alocări ce necesită supraveghere 

în detaliu și asigurarea constantă că vor fi finalizate în termen rezonabil. 

ȘTIRI
PRIMĂRIA VA
ACORDA 

Consiliul Local al orașului Chitla a aprobat în ședința din 
25 noiembrie 2021 numărul și cuantumul burselor acordate 
elevilor de la școlile din Chitila pentru semestrul I al anului 
școlar 2021-2022. Astfel, se vor acorda un număr de 342 de 
burse, dintre care 75 vor fi burse sociale în sumă de 185 de lei 
lunar, 8 burse de studiu în valoare de 185 lei lunar și 259 burse 
de merit. Cuantumul burselor de merit este stabilit în funcție 
de mediile obținute, astfel: media 8.50- 8.99, 100 lei/lună; 
media 9.00 -9.49, 150lei/lună; media 9.50- 9.99, 185 lei/lună; 
iar media 10.00, 200 lei/lună. Nu s-au acordat burse de perfor-
manță în acest semestru. 

342 DE
BURSE
ELEVILOR
CHITILENI



3

Orașul se dezvoltă

Șase proiecte depuse pentru finanțare prin
Programul „Anghel Saligny”

 

D

upă deschiderea sesiunii de finanțare 
pentru proiecte de investiții prin 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației (MDLPA), 
Primăria Chitila a pregătit și depus  în timp 
record dosarele cu proiectele de construcție 
și modernizare a drumurilor, a rețelelor de 
apă și canalizare, pentru care a cerut 
finanțate prin Programul Național de 
Investiții „Anghel Saligny”. Proiectele 
pentru care s-a cerut finanțare neramburs-
abilă sunt următoarele: 
• Modernizare drum, Intrarea Troiței, lungime: 
167.00 metri. Obiectiv de investiții nou;
•   Modernizare drumuri în Cartierul Tineret 4;
•  Modernizare str. Islaz, tronsonul cuprins 
între str. I.C. Brătianu și D.N. 7;
•  Reabilitare sistem rutier pe străzile din 

orașul Chitila;
•   Extinderea rețelelor de alimentare cu apă, 
canalizare ape uzate menajere și canalizare 
pluvială în Cartierul Tineret 4;
•   Extinderea rețelelor de alimentare cu apă, 
canalizare pluvială și canalizare ape uzate 
menajere pe strada Rudeni, tronsonul 
cuprins între str. Cartierului și DNCB.
Potrivit precizărilor MDLPA, suma totală a 
cererilor de finanțare este de 137,59 miliarde 
lei, pentru 7.545 de proiecte (este vorba de 
cereri de finanțare pentru investiții în 
rețelele de apă și canalizare și pentru mod-
ernizarea drumurilor), în condițiile în care 
bugetul programului este de 50 miliarde lei. 
Ministerul precizează că fiecare unitate 
administrativ-teritorială va avea prealocată 
finanțare minimă pentru cel puțin un proiect 

upă cum se știe, primăria Chitila a 
pornit demersurile pentru 

construirea în oraşul nostru a unui bloc 
de locuinţe, în regim ANL, oferind încă 
o șansă chitilenilor care au nevoie de o 
locuință. Acesta urmează să fie 
construit în zona din spatele blocurilor 
P1 și P2 de la Utrec și Rădăcini, planul 
arhitectural fiind unul modern, cu 32 de 
locuinţe (10 garsoniere și 22 
apartamente cu două camere) pe o 
structură P+3. Proiectul, susţinut de 
către primarul Emilian Oprea şi 
arhitectul care a realizat planurile 
ansamblului de locuințe, a primit aviz 
favorabil și a intrat pe lista de realizare 
a Agenției Naționale pentru Locuințe 
(ANL). Primăria Chitila a predat zilele 
trecute terenul alocat pentru 
construcția blocului, iar lucrările 
urmează să înceapă imediat după 

eliberarea zonei de acces prevăzută în 
proiectul tehnic. Durata de construcție 
estimată este de 24 de luni de la emiterea 

avizului de execuție, dar constructorii 
asigură că vor termina în circa 12 luni 
dacă zona va fi eliberată rapid.

eligibil, în limita sumei de 7 milioane de lei, 
(pentru orașe asemenea Chitilei), astfel că cel 
puțin o investiție poate fi demarată dacă a 
fost corect depusă cererea de finanțare.

Va începe construcția blocului ANL

D

După eliberarea zonei, 

O rdonanța de urgență nr. 92 din 19 august 
2021 privind regimul deşeurilor, prevede:

Art. 20:
(2) Operatorii economici autorizaţi din punct-
ul de vedere al protecţiei mediului pentru activ-
itatea de eliminare a deşeurilor au următoarele 
obligaţii:
a) să asigure eliminarea în totalitate a deşeu-
rilor care le sunt încredinţate;
b) să folosească cele mai bune tehnici disponi-
bile pentru eliminarea deşeurilor;

(3) Abandonarea deşeurilor este interzisă.
(4) Eliminarea deşeurilor în afara spaţiilor autor-
izate în acest scop este interzisă.
(5) Incendierea deşeurilor de orice fel este interzisă.
Art. 63
În cazul nerespectării dispoziţiilor art. 20 alin. (3) 
se aplică şi următoarea sancţiune contravenţion-
ală complementară în sarcina şi pe cheltuiala 
contravenientului: ridicarea deşeurilor depozitate 
în alte zone decât cele autorizate, curăţarea teren-
ului, precum şi eliminarea acestora conform legis-

POLIŢIA LOCALĂ BULETIN INFORMATIVBULETIN INFORMATIV

laţiei în vigoare.
Art. 64
(1) În cazul nerespectării dispoziţiilor art. 20 alin. 
(3) şi (4) se aplică sancţiunea contravenţională 
complementară de confiscare a vehiculelor folos-
ite pentru descărcarea/abandonarea deşeurilor în 
spaţii neautorizate, după caz.
(2) În cazul confiscării vehiculului, contravenien-
tul este obligat să transporte, pe cheltuiala sa, 
bunul care a făcut obiectul confiscării, la locul de 
predare în custodie stabilit de agentul constatator.

ATENȚIE! Se confiscă vehiculul folosit pentru descărcarea și abandonarea deşeurilor în 
spaţii neautorizate.
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Interviu

Chitila - punct strategic pentru investitori 

 

Oraşul Chitila este o localitate prosperă și 
continuă să progreseze sub privirile noastre și 
datorită strategiei edililor, de promovare a opor-
tunităților locale pentru atragerea de noi 
investiții şi de creştere a antreprenoriatului local. 

Unul dintre obiectivele autorităților a fost 
acordarea de sprijin pentru menţinerea 
investiţiilor existente și contribuția decisivă la 
atragerea unora noi, prin crearea unei infra-
structuri adecvate. În ultimii ani, benficiile 
acestei strategii s-au simțit, companiile care au 
venit în Chitila contribuind la bunăstarea 
orașului atât prin creșterea volumului de 
încasări la bugetul local (ceea ce produce 
investiții comunitare) cât și a ofertei de locuri 
ce muncă. Fiecare astfel de investiție scrie o 
poveste de succes pentru orașul nostru, și una  
dintre cele mai frumoase este istoria companiei 
CATTED Group, una dintre companiile cu 
un succes de piață răsunător despre care se 
vorbește tot mai mult în ultima vreme. Catted 
Group, un grup de firme cu experiență de peste 
20 de ani în dezvoltări imobiliare rezidențiale și 
horeca, a ridicat în zona logistică a orașului 
primul proiect inovativ din România de cartier 
de hale de depozitare sau producție, de mici 
dimensiuni, cu finisaje și dotări tehnice mod-
erne, clasa A, care a fost deja integral ocupat. 
Despre povestea de succes Catted, noua facili-
tate și oportunitățile oferite de ea chitilenilor 
am dialogat cu Tudor Cobâlaș, bussiness 
developer Catted Group.

Am încercat să aducem în piață, ceva puțin mai diferit 
față de competitori. În sine, toate spațiile industriale 
sunt identice, patru pereți și un acoperiș. La proiectul 
nostru din Chitila îmbinarea unor facilități rezidențiale, 
trotuarul, spațiile verzi, iluminatul pietonal, aduc un 
bonus pentru experiența chiriașilor din parc.

Catted Business Park Chitila, este primul 
parc industrial dezvoltat exclusiv pentru 
IMM-uri, care are deja - la 6 luni de la 
demararea procesului de semnare a 
contractelor - grad de ocupare de 100%. 
Cum ați reușit acest lucru?

Avem chiriași din tot spectrul, de la distribuție 
de medicamente, alimente până la distribuitori 
de vopsea pentru autovehicule și producție 
internă de atașamente pentru utilaje.

Ce tipuri de companii au ocupat cele 13 
spații oferite de Catted Park? 

Da, toate cele trei direcții sunt înglobate în 
conceptul nostru, deoarece companiile pe care le 
țintim sunt din domenii variate.

Conceptul Catted este cel al unui hub de 
bussines, al unui centru logistic sau al unui 
cartier de spații industriale format mic? 

Spațiile noastre sunt versatile, sunt destinate atât 
depozitării, cât și producției industriale.

Și este destinat doar depozitării sau și 
producției industriale?

Da, am venit în întâmpinarea fiecărui chiriaș prin 
personalizarea spațiului conform cerințelor speci-
fice activității lor. 
Catted Business Park Chitila este un proiect inova-
tiv- unicat la ora deschiderii sale- de cartier de hale 
de depozitare sau producție, cu o suprafață totală 
de aproximativ 7.000 mp. ce cuprinde 13 spații cu 
suprafețe între 300 și 600 mp. fiecare dintre ele, cu 
2 uși drive-în cu o înălțime de 4 metri și cu posibilt-
atea amenajării de spații cu temperatura controlată 
sistem sprinkler. În interiorul parcului sunt 
prevăzute zone de relaxare și socializare, stații de 
încărcare pentru mașini electrice și facilități de 
încărcare/descărcare comune, panouri solare 
pentru iluminatul exterior precum și spații verzi 
generoase. În plus, există hidranți înteriori și exteri-
ori, sistem de pază 24/7 , monitorizare video și 
control acces, dar și iluminare LED în zona de 
depozitare și în birouri și un food court și automate 
cu răcoritoare și mâncare disponibile non stop.

Ați efectuat și personalizări speciale ale 
dotărilor acestui proiect inovativ? 

În primul rând am făcut o investiție importantă 
în ceea ce constă detecția și prevenția la incendiu, 
lucruri care nu sunt obligatorii. În același timp, 
am investit în infrastructură exterioară pentru a 
facilita accesul traficului greu. Toate acestea cu 
focusul prin a face disponibila și o putere elec-
trică necesară pentru activitățile industriale.

Ați prevăzut dotări și facilități de clasa A 
pentru acest centru. În ce constau acestea?

În viziunea noastră mai vrem să facem un spațiu logis-
tic în sudul Bucureștiului ca să putem avea înconjurat 
tot orașul. După aceea, vrem o expansiune națională 
în hub-urile mari ale țării cum ar fi Cluj, Timișoara, 
Constanța și Arad pe lângă alte puncte cheie.

Ați finalizat și construcţia Catted Business 
Park Otopeni și se va finaliza și parcul de 
la Ștefănești, unde deja spațiile sunt 
contactate . Ce mai urmează pe acest 
segment destinat IMM - urilor? 

Da, luăm în calcul și alte dezvoltări datorii 
poziției bune pe care orașul Chitila o are, cât și 
infrastructura utilităților. 

Catted Group are în vedere și alte tipuri de investiții 
în Chitila, poate o diversificare a acestora?

Accesul facil la infrastructura rutieră și la specifi-
cații moderne a fost unul dintre motivele orientării 
către locația din Chitila, la care s-au adăugat avan-
tajele atât ale accesului în zona de nord a Bucureș-
tiului, cât și facilitățile oferite de Drumul Național 
Centura București. În plus, am găsit la Chitila un 
mediu propice dezvoltării investițiilor și avut parte 
de tot suportul necesar din partea autorităților 
locale pentru a implementa o astfel de investiție.

Parcul este amplasat la 6 km distanță față 
de autostrada A1, 9,5 km de DN1, 16 km față 
de Aeroportul Internațional Henri Coandă 
și 18 km față de autostrada A3 
(București-Ploiești). Ce alte avantaje pe 
care le-a întrunit Chitila, ați avut în vedere? 

Cu siguranță!

Cu alte cuvinte, poate fi recomandată 
Chitila investitorilor, ca punct strategic în 
imediata apropiere a Capitalei? 

Acesta este rezultatul natural, companiile care se mută 
în parcul nostru angajează forță de muncă locală.

Aveți în vedere și o anumită creștere a 
ofertei de locuri de muncă pentru chitileni? 

Când orașele se dezvoltă, spațiile industriale din interi-
orul orașelor dispar, creeand necesitatea pentru parcu-
ri logistice cum avem noi. Există o problema acută în 
găsirea spațiilor mici de depozitare și producție cu 
acces direct la infrastructura rutieră. Am studiat acest 
segment din piață și am realizat că sunt necesare astfel 
de spații. Am creat un loc unde IMM-urile să benefi-
cieze de toate funcționalitățile unui parc logistic.

Dezvoltatorii imobiliari estimează o 
creștere a cererii de spații industriale 
moderne mici și medii, dezvoltate în zonele 
metropolitane cum este Chitila. În ce zona 
de dezvoltare se manifestă cu precădere 
această spoire a cererii de spații? 



Orașul de pe harta frumosului
Cu fiecare manifestare dedicată artei, 
frumosului, educației estetice, vocaţia 
de oraş cultural a Chitilei capătă tot mai 
pregnant conturul meritat. Recent 
încheiată, Tabăra de Sculptură Chitila 
2021, o premieră artistică pentru orașul 
nostru, va oferi acestuia o frumusețe 
aparte, căci lucrările vor rămâne în 
patrimoniul urbanistic chitilean.

a vernisajul taberei, cele cinci lucrări 
monumentale au putut fi admirate pentru 

prima dată, în prezența publicului și numeroșilor 
invitați care au făcut posibilă această manifestare 
artistică de excepție: Emilian Oprea, primarul 
Chitilei, viceprimarul Costel Andrei, Alexandrina 
Niță, director al Centrului Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 
Ilfov, Ștefania Duminică, director al Școlii 
Gimnaziale „Prof. Ion Vișoiu”, cunoscutul om de 
cultură Radu Boroianu și alții.

Marmura a prins viață în mâinile celor cinci 
maeștrii sculptori, toți membri ai Uniunii Artiștilor 
Plastici din România: Ioan Cristian Pentelescu - 
consultant și coordonator al simpozionului, 
Panaite Chifu, Carmen Tepșan, Adrian Curcan și 
Corneliu Tache, cinci artiști care au dat viață 
blocurilor de marmură prin lucrări monumentale 
care urmează să însuflețească și să înfrumusețeze 
orașul. Privită atent, fiecare sculptură în parte, 
parcă încearcă să îţi transmită ceva, să te îndemne 
să o descoperi, iar jocul de volume, lumină şi 
umbră, de linie şi culoare a peisajului marchează 
preocuparea permanentă a artiștilor. De altfel, la 
vernisaj, fiecare artist a ținut să vorbească despre 
propria lucrare, ca și despre experiența oferită de 
ambianța specială a acestei tabere de creație:

Cristian Pentelescu, autorul lucrării „Coloană”: 
„Tema am abordat-o în alte două lucrări de atelier, 
de maximum un metru, una din bronz și una din 
marmură, dar aceasta este un ansamblu de trei 
elemente, ce are patru metri înălțime, torsiunea 
acestora formând o cruce”.

Carmen Tepşan, autoarea lucării „Protector”: 
„Inspirația lucrării mi-a oferit-o topografia locului 
de aici, de la Chitila. Salba de ape, meandrele pe 
care le face în jurul localităţii, dar și clădirile noi, 
moderne și de aici am creat o combinație de 
unghiuri drepte și părți line, satinate peste care 
s-au suprapus nişte elemente geometrice dure. 
Orașul m-a impresionant. Este frumos, bine 
întreținut, aer curat, liniște și orice plimbare prin 
împrejurimi te încarcă de o energie bună. Este un 
loc binecuvântat și sunteți noroși că îl aveți”.

Panaite Chifu autorul lucrării „Singur printre 
nori”: „Mi-am intitulat lucrarea „Singur printre 
nori” ca simbol al unui concept filozofic spiritual, al 
destinului și al modului în care, la urma urmei, 
venim și plecăm toți în această viață. Am înfățișat, 
simbolic, un spirit globular de lumină întrerupt de 
curgerea norilor - norii fiind simbolul pentru ceea 
ce este implacabil existenţial - pe care am gravat 
niște constelații, semne ale unui paradis râvnit”.

Corneliu Tache, autorul lucrării „Cascada 
Lucia”: „Am participat de-a lungul timpului la 
numeroase simpozioane în tară şi în străinătate, 
mai mult de 26 cred, cu lucrări în lemn, piatră, dar 
şi în marmură. Printre lucrările de dimensiuni 
medii, cea prezentă îmi este dintre cele mai dragi, 
fiind inspirată și dedicată nepoatei mele. Am două 
nepoţele, cea mare are 9 ani și i-am dedicat o 
lucrare asemănătoare, numind-o Cascada 
Anastasia, iar aceasta va purta numele nepoatei 
mele Lucia, care a împlinit doi ani”.

L

Adrian Curcan, autorul lucrării „Poarta 
Universului”: „Numele lucrării cred că spune tot. E o 
lucrare mare, are 2 metri 55 cu tot cu soclu, o lucrare în 
care am vrut să vorbesc despre energie. Contrariile 
Universului, Yin - Yang se contopesc într-un tot unitar, 
iar planul formei închipuită ca o silueta umană, 
încătușează în ea energia universală, dar și pe cea 
telurică, materială, cristalină, reprezentată printr-o 
serie de cuburi, simboluri ale energiei și materiei în 
mișcare, într-o formă geometrică perfectă”.

Prezent și el la vernisaj, primarul orașului Chitila, 
Emilian Oprea, inițiatorul acestei manifestări, și-a 
exprimat dorința ca simpozionul dedicat sculpturii să 
devină o tradiție a orașului: „Mă bucur că, în sfârșit, 
suntem la un vernisaj al unei tabere de sculptură pe 
care am avut intenția să o organizăm încă de acum trei 
ani. Din varii motive, nu a fost posibil. Dar acum, iată, 
printr-un efort al nostru, al autorităților locale, al 
Consiliului Județean Ilfov și al artiștilor care au venit și 
au creat aceste lucrări minunate în Chitila, reușim să 
ducem la bun sfârșit un gând frumos care, din punctul 
meu de vedere, reprezintă un început de drum. Ne 
dorim să continuăm această idee așa cum am continuat 
și celelalte proiecte, și mă refer aici la Festivalul de Film 
„Chitila Film Fest”, la tabăra de pictură, evenimente 
care se organizează în fiecare an în orașul nostru. Îmi 
doresc ca și Tabăra de Sculptură să devină o tradiție”.
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Ce frumoasă e Chitila

Redescoperirea istoriei orașului

E ste vorba de coșul din cărămidă al 
fostei fabrici de zahăr Chitila - 

prima fabrică de zahăr din România - 
care a fost înființată în 1876 de Nicolae 
Bibescu pe malul Colentinei, în locul unei 
foste mori de apă. Acesta va fi conservat 
și păstrat în starea sa originală, pe vârful 
său, aflat la mare înălțime, urmând să fie 
înscris un logo simbolic al orașului. 
Redescoperirea și readucerea sa în 
atenția comunității fac parte din procesul 
valorificării patrimoniului arhitectonic 
industrial vechi, astfel încât să nu dispară 
mărturii ale unor etape irepetabile, ale 
unor moduri de producţie şi de viaţă 
trecute, ce au jucat un rol decisiv în 
evoluţia societăţii şi a oraşului nostru. 
Fabrica nu s-a dezvoltat conform 
așteptărilor și se închide în 1883, dar este 
redeschisă în 1898 de Dimitrie Cesianu, 
ginerele lui Bibescu, pe baza unui 
împrumut la Banca Marmorosh Blank și 
sunt aduse cele mai performante 
instalații. Tot acum se angajează aici, 
pentru un an, ca laborant, poetul Tudor 
Arghezi, în vârstă de 18 ani. „De fapt, 
fabrica de zahăr, gara și fortul sunt cele 
trei elemente care pe la 1870 au pus 

România la 103 ani 

armecul și atmosfera sărbătorilor de 
sfârşit de an s-au instalat la Chitila și, așa 

cum ne-am obișnuit deja, momentul de la 
care am început să simțim cu adevărat magia 
Crăciunului a fost cel al aprinderii luminilor 
din bradul instalat în Parcul Dendrologic şi a 
celor aflate pe străzile oraşului.
Primăria Chitila ne invită în decorul 
sărbătorilor de iarnă aprinzând luminile din 
bradul de Crăciun şi împodobind parcul cu 
figurine strălucitoare care ne vor aduce în 

Magia Crăciunului și lumina Sărbătorilor de iarnă
F suflete povestea Crăciunului. Gândurile 

cărora le-au dat glas cei prezenți la aprinderea 
luminilor au subliniat dorinţa tuturor de a 
întâmpina sărbătoarea Naşterii Domnului așa 
cum se cuvine: cu lumină și bucurie în suflet, 
cu sentimentul de recunoștință pentru că 
trăim în armonie, înțelegere și pace, într-un 
oraș frumos și civilizat, cu oameni calzi și 
buni. Crăciunul este sărbătoarea luminii și 
chitilenii vor să marcheze aceasta, chiar 
într-un an atât de dificil ca cel pe care îl 

încheiem curând. Bradul împodobit de sute 
de beculeţe şi ghirlande, de figurine 
strălucitoare, globuri şi beteală, ne va duce în 
atmosfera magică a sărbătorilor, iar Chitila va 
aştepta venirea Crăciunului într-un decor 
festiv ce va rămâne așa până după Revelion.
Primăria Chitila și redacția „Chitila azi” 
urează comunității chitilene sărbători fericite, 
un an nou cu sănătate și liniște și să ne 
bucurăm împreună de momentele care scriu 
povești în suflete!

nul 1918 va consemna dispariția 
imperiilor multinaționale : 

austro-ungar, otoman și țarist, iar românii 
vor profită de acest moment favorabil 
pentru a își realiza statul unitar prin 
unificarea provinciilor istorice românești, 
Basarabia, Bucovina și Transilvania cu 
patria mamă România. Ultima provincie 
care a făcut pasul unionist a fost 
Transilvania ,râvnită la acel ceas și nu 
numai, de către Ungaria, care a făcut tot ce 
a putut pentru a anula acest vis românesc 
de unificare. Aceste sforțări imperialiste ale 
Ungariei au fost respinse de către patrioții 
români transilvăneni: Vasile Goldiș, 
Alexandru Vaida Voievod, Iosif Jumanca, 
Iuliu Maniu. Un exemplu de hotărâre de 

neclintit a fost și momentul când 
Alexandru Vaida Voievod a citit în 
Parlamentul de la Budapesta „Declarația 
de autodetreminare” cu celebrele cuvinte: 
,,națiunea română așteaptă și pretinde. 
după multe suferințe de veacuri, afirmarea 
și valorizarea drepturilor ei nestramutate 
și inalienabile la deplină viață națională”- 
cuvinte la care deputații maghiari au sărit 
să îl linșeze pe deputatul român. La 1 
decembrie 1918, la Alba-Iulia, peste 
100.000 de manifestanți și 1228 de 
delegați au proclamat unanim unirea cu 
patria-mamă România, actul unirii fiind 
prezentat regelui Ferdinand care, la 11 
decembrie 1918, a semnat Decretul Regal 
Nr. 3631 ce valida unirea și care avea să fie 
recunoscută în lume, prin tratatul de la 
Trianon, la 4 iunie 1920. Acest act de 
voință națională și sacrificiu milenar 

A

Chitila pe harta României, au făcut dintr-un sătuc pierdut la marginea codrilor 
Vlăsiei o localitate  importantă. Și asta trebuie amintit generațiilor actuale”, 
ne-a precizat profesorul arhitect Constantin Enache, omul care a gândit în 
perspectivă devenirea urbanistică a orașului nostru.
Inițiativa păstrării și revitalizării vechiului coș de fum din cărămidă a pornit 
dintr-o perspectivă arhitecturală ce a analizat ceea ce a însemnat patrimoniul 
industrial în istoria Chitilei, ne-a asigurat celebrul arhitect urbanist. „S-a avut 

în vedere relaţia istorică dintre fabrică şi oraş, dintre fabrică și locuitori şi 
ţesutul urban și chiar relația dintre fabrică și peisajul la scară mai largă. Iar 
strategia revitalizării a propus un scenariu de dezvoltare durabilă integrată, 
bazat pe analizele de stare și ţinând cont de dorinţele identificate în rândul 
comunității. Transformarea uriașului coș într-un monument-simbol al istoriei 
Chitilei poate ajuta localnicii să îşi vadă patrimoniul cu alţi ochi, şi, de ce nu, să 
investească acest patrimoniu, pentru prima dată, cu un altfel de sens”.

Un adevărat monument arhitectonic industrial - păstrat în stare remarcabil de bună în ciuda 
războaielor, cutremurelor și bombardamentelor care au trecut peste el - a fost redescoperit la Chitila 

și va fi redat orașului, ca un simbol al istoriei sale.

românesc trebuie cinstit și omagiat în 
fiecare colț de țară, povestit generațiilor de 
tineri și copii care să rezoneze la aceste 
momente de patriotism pur și să transmită 
mai departe pilda acestor evenimente și 
personalități imense ale neamului 
românesc.  Trăiască România Mare!
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Ziarul copiilor

Învățarea outdoor,
un nou concept promovat la școala din Chitila

S

P
Micile fotbaliste Disney de la Voinicel

e pare că matematica, artele vizuale, 
limba română și științele pot fi abordate 

și în alt mod decât cel clasic, formal și rigid. Un 
exemplu este reprezentat de activitatea de 
învățare de tip integrat, desfășurată de elevii 
clasei a III-a B de la Școala Gimnazială „Prof. 
Ion Vișoiu”, coordonați de învățătoarea Natalia 
Rotaru, într-un cadru natural atipic - Parcul 
Dendrologic Chitila.
Extrem de entuziasmați, organizați în echipe, 
cei mici au primit sarcina să ducă la bun sfârșit 
„misiuni (im)posibile”, ce abordau conținuturi 
diferite din programa școlară, armonios îmbi-
nate și menite să contribuie la formarea com-
petențelor de bază ale elevilor.

„Asemenea unor detectivi, copiii au căutat 
răspunsuri, ghidați de indicii pe care le-am 
gândit atent. Timp de două ore au calculat, au 
rezolvat situații-problemă, au răspuns 
provocărilor, au deslușit mistere și, în acest fel, 
au reușit să ducă la bun sfârșit misiunile ce 
le-au fost atribuite, pentru ca, la final, să se 
aleagă echipa câștigătoare”, ne-a spus prof. 
Natalia Rotaru, promotoare a noului concept 
de învățare.
Râsetele, voia bună și entuziasmul copiilor au 
fost criteriile care au evidențiat reușita unei 
lecții atipice, dar valoroase, exemplu de bună 
practică pentru dascălii aflați la început de 
drum. 
În deplin acord cu activitatea organizată și 
pentru a aduce plus valoare acesteia, cei mici, 
împreună cu părinții lor, au construit căsuțe 
frumos colorate pentru păsărelele ce vor 
rămâne peste iarnă în țara noastră. Cu ajutorul 
angajaților din cadrul Primăriei Orașului Chiti-
la, acestea au fost montate în copacii din Parcul 
Dendrologic și vor fi alimentate cu hrană pe tot 
parcursul sezonului rece.
„Educaţia outdoor reprezintă o puternică sursă 
de experienţe de învăţare. Un mediu relaxant, 

ovestea micilor „fotbaliste Disney” 
continuă la Grădinița Voinicel Nr. 1 

printr-o serie de jocuri-concurs dinamice și 
distractive, create special pentru a promova 
mișcarea și fotbalul feminin. Numit 
„PlayMakers”, primul program pan-european de 
fotbal pentru fete reprezintă o inițiativă inedită a 
UEFA și Disney de a dezvolta un program de 
pregătire de ultimă generație ce folosește 
poveștile Disney pentru a încuraja mai multe 
fetițe să descopere distracția în exercițiile fizice 
obișnuite și în fotbal. Astfel, 15 fetițe de la grupele 
mari, împreună cu educatoarele, au participat la 
trei sesiuni de antrenamente, de exterior și de 
interior, toate având la bază povestea din filmul 
Disney, Incredibilii 2 - și vă asigurăm că 
implicarea și entuziasmul educatoarelor și 
micuțelor fotbaliste au fost la cote înalte la fiecare 
activitate. Echipamentele extrem de atractive, 
curtea grădiniței, generoasă și colorată, ce a 
reprezentat terenul de fotbal feminin perfect 

pentru povestea din lumea Disney, precum și 
poveștile din cărticica Disney, au avut menirea de 
a capta atenția copilelor în mod inovativ și 
creativ. În plus, părinții, au fost de asemenea 
deschiși la mișcare, mulți dintre ei participând 
alături de fetițe pe tot parcursul ativităților. 
„Inspirat de cercetările academice care arată 
rolul pozitiv al povestirii în a ajuta copiii să facă 
sport, UEFA PlayMakers este un sistem unic de 
antrenament conceput pentru a atrage și implica 

liber, fără constrângerile pe care le impun 
pereții clasei, poate oferi copiilor nenumărate 
provocări, astfel că procesul de educare devine 
puternic, inspiraţional şi menit să creeze o 
relaţie puternică între copii, bazată pe colabo-
rare și pe sprijin reciproc”, a adăugat 
învățătoarea Natalia Rotaru, un cadru didactic 
cunoscut pentru modul de abordare atipic al 
învățării, extrem de iubit de copii, apreciat de 
către specialiștii din domeniu și intens promo-
vat de mass-media.

cât mai multe fete în fotbal, prin mișcare, joc și 
renumitele, în întreaga lume, povestiri Disney. 
Proiectul reprezintă un alt exemplu al 
angajamentului pe termen lung al Disney de a 
ajuta generațiile de copii să-și creeze un stil de 
viață sănătos folosind personajele și poveștile 
sale, inspirând familiile și copiii să fie mai activi”, 
ne-a precizat directoarea grădiniței, prof. Daniela 
Militaru.
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Radu Stănică este din Chitila iar 
acum are nevoie de ajutorul nostru! 
Pentru cei care doresc si pot ajuta, acesta este contul unde pot dona: 
STĂNICĂ RADU
IBAN: RO81BRDE445SV70343904450 (cont RON)
Mă numesc Radu Stănică și am 27 de ani. La vârsta de 3 ani am fost diagnosticat cu distrofie musculară 
Duchenne (boală genetică degenerativă). De atunci familia mea a căutat în permanență un tratament. 
L-am descoperit anul acesta. Am intrat în contact cu medici din Australia (Prof. Steve Wilton, Sue Fletcher - 
Echipa de cercetare Duchenne) și Sarepta Therapeutics din Statele Unite, care mi-au făcut o schemă de trata-
ment cu Casimersen/Amondys 45. 
Costul acestui tratament pentru o săptămână se ridică la suma de 28 000 $, iar perioada minimă de tratare este de 1 an. 
Aștept acest moment de 27 de ani. Pot face acest tratament doar cu ajutorul vostru. 
Pentru mine fiecare contribuție este un pas către viață. 

Vă mulțumesc!

Alături de spiriduși, Moș Crăciun vă 
amintește că aceasta e una dintre cele 
mai frumoase perioade în care suntem 
alături de familie și cei dragi!

Spiridușii moșului așteaptă să fie 
contactați la numărul de telefon 
0767239122 pentru a ajuta la 
organizarea Crăciunului de poveste!

Moș Crăciun bate 
la ușă,vine cam 
tiptil, fără să-l 
simțim, renii sunt 
odihniți și pregătiți

Nu uitați: noul serviciu digital oferit de Primăria Chitila, este 
funcțional și poate fi găsit la adresa: 
https://serviciionline.echitila.ro

Cu ajutorul acestuia, puteti obține online (la o simplă solicitare) numeroase documente cu semnătură digitală, precum: avize, certificate, adrese, răspunsuri pentru 
petiții, autorizații, cereri și multe altele.

Fără cozi și agomerație
la ghișee!

CHITILA MEA CURATĂ!
COLECTARE SELECTIVĂGHID DE 

Ce se colectează în pubela ALBASTRĂ Ce se colectează în pubela GALBENĂ
PLASTIC/METAL
Recipientele trebuie să fie clătite, 
golite de lichid, fără capac și presate 
pentru a câștiga spațiu.

Recipiente de plastic pentru băuturi (PET) şi 
produse lactate;

Toate tipurile de pungi de plastic și folie, caserole 
din plastic, farfurii şi tacâmuri de unică folosință;

Doze de aluminiu, dopuri metalice, conserve din 
metal, spray-uri alimentare și cosmetice.

NU: Produse combinate din metal și plastic, 
polistiren din construcții, cutii/bidoane cu resturi de 
vopsea, diluanți sau alte substanțe chimice 
periculoase, deșeuri medicale (ex: seringi folosite).

Ambalaje TetraPack pentru sucuri şi lactate;

Recipiente de produse cosmetice şi detergenţi;

HÂRTIE/CARTON
Cartoanele și hârtiile trebuie pliate sau 
împăturite pentru a câștiga spațiu.

Pungi de hârtie; Cărți, caiete, reviste;

Cofraje de ouă;

Cutii de pizza curate;

NU: Hârtie și carton ce conțin reziduuri de 
mâncare, șervețele și hârtie de bucătărie folosite, 
pahare de carton folosite, hârtie cerată sau înfoliată.

Ziare, hârtii, flyere, cărți poștale;

Cutii de carton;

STICLĂ
Recipientele trebuie să fie clătite, 
golite de lichid și fără capac.

Borcane fără capac, damigene de sticlă;

Ambalaje din sticlă de la produse cosmetice, etc;
NU: Oglinzi, geamuri, produse din porțelan, 

ceramică, cristal/vase rezistente la căldură etc.

Sticle fără capac;

DEȘEURI REZIDUALE / AMESTECATE
Deșeurile reziduale sunt totalitatea deșeurilor care nu se pot recicla

Resturi de mâncare (carne, lactate, vegetale, ouă);

Scutece de unică folosință, absorbante, 
excrementele animalelor de casă, conținutul 
sacului de la aspirator, mucuri de țigară;

Șervețele folosite, ambalaje foarte murdare, 
cioburi de ceramică și porțelan, veselă de unică 
folosință foarte murdară;

Cenușa de la sobe (dacă în afară de lemn se ard și 
cărbuni), resturi vegetale, lemn tratat sau vopsit etc.;

NU: Deșeuri textile, încălțăminte, pământ, nisip, pietriș, deșeuri de echipamente electrice și electronice și de 
baterii, acumulatori, componente ale autovehiculelor (piese din dezmembrări), anvelope, deșeuri din 
construcții și demolări, deșeuri voluminoase (mobilier, covoare, saltele, etc.)

ATENȚIE!
Conform legislației, de la începutul anului 2022, 
indiferent cine va fi operatorul de salubritate, 
deșeurile NESELECTATE vor  fi plătite 
suplimentar la rampă și vor mări costul salubrizării.


